[image: image1.png]


[image: image2.jpg]EANGSa )
avTtaywvioTikN

noiétnta navrou






Δελτίο Τύπου


Αθήνα, 28 Ιουλίου 2006
Ύστερα από σύσκεψη που έγινε στο υπουργείο Ανάπτυξης, υπό την προεδρία του υπουργού Ανάπτυξης Δημήτρη Σιούφα και τη συμμετοχή του υφυπουργού Ανάπτυξης Τάσου Νεράντζη, του γενικού γραμματέα του υπουργείου Νίκο Στεφάνου και του προέδρου της ΡΑΕ καθηγητή Μιχάλη Καραμανή, εκδόθηκε η νέα υπουργική απόφαση από τον υπουργό Ανάπτυξης Δημήτρη Σιούφα για την ετήσια αναπροσαρμογή των τιμολογίων της ΔΕΗ που θα ισχύσουν από την 1η Αυγούστου 2006.
Είχε προηγηθεί η υποβολή, στις 27 Ιουλίου, από τη ΔΕΗ Α.Ε. προς τη ΡΑΕ, σχετικής πρότασης για την αναπροσαρμογή των τιμολογίων της. Στο έγγραφό της προς τη ΡΑΕ, η ΔΕΗ ζητούσε τις εξής αναπροσαρμογές:

Πρώτον: Για τα οικιακά τιμολόγια, αύξηση κατά 5% για τετραμηνιαία κατανάλωση μέχρι 2000kWh και κατά 8% για καταναλώσεις από 2001 kWh και πάνω.

Δεύτερον: Για το νυχτερινό οικιακό τιμολόγιο, αύξηση κατά 5%

Τρίτον: Για τα λοιπά τιμολόγια, αύξηση κατά 5,5%  

Με την νέα υπουργική απόφαση:

· Οι αυξήσεις στους καταναλωτές χαμηλής κατανάλωσης περιορίζονται στο 1,3%
· Θεσπίζονται ουσιαστικά κίνητρα (μείωση κόστους) για όσους μειώνουν την κατανάλωσή τους.

· Λαμβάνεται ειδική πρόνοια για τους αγρότες, τους πολυτέκνους, τους χαμηλόμισθους και τους συνταξιούχους
· Μειώνεται κατά 50% το ειδικό τέλος για ΑΠΕ

Ι. Τα νέα τιμολόγια, μετά την υπουργική απόφαση, διαμορφώνονται ως εξής:

Α. ΟΙΚΙΑΚΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ 

Αναλυτικά, η μεταβολή των τιμολογίων της ΔΕΗ, για τους οικιακούς καταναλωτές, εξαιρουμένων των πολυτέκνων, ανά κλιμάκιο κατανάλωσης, έχει ως εξής:

Χρέωση Ενέργειας
	Κλιμάκιο Κατανάλωσης (σε kWh ανά 4μηνο)
	Ποσοστό Αύξησης
	Ποσοστό Συνόλου Οικιακών Πελατών ΔΕΗ

	1-800
	0%
	45,7%

	801-2.000
	3,5%
	44,7%

	2.001-3.000
	4,5%
	7,1%

	3.001-4.400
	5,5%
	1,8%

	4.400 και άνω των 4.400
	6,5%
	0,7%


Πάγιο

	Κλιμάκιο Κατανάλωσης (σε kWh ανά 4μηνο)
	Νέο Πάγιο 
(σε € ανά τετράμηνο)
	Ποσοστό Συνόλου Οικιακών Πελατών ΔΕΗ

	
	Μονοφασικό
	Τριφασικό
	

	1-800
	3
	8
	45,7%

	801-1.600
	8
	16
	35,6%

	1.601-2.000
	12
	30
	9 %

	2.001-3.000
	36
	50
	7,1%

	3.001-4.400
	40
	50
	1,8%

	4.400 και άνω 
	50
	50
	0,7%


Β. ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΚΑΙ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ

Τόσο το πάγιο όσο και η χρέωση ενέργειας του τιμολογίου των πολυτέκνων και του αγροτικού τιμολογίου της ΔΕΗ, αυξάνονται ομοιόμορφα κατά 2,5%.

Γ. ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ Γ21 ΚΑΙ Γ21Β 

Η χρέωση ενέργειας των τιμολογίων γενικής χρήσης Γ21 και Γ21Β που αφορά 1,3 εκατ. καταναλωτές (εμπορικά, επαγγελματικά, γραφεία, ξενοδοχεία, κοινόχρηστα πολυκατοικιών) αυξάνεται κατά 3,5%, ενώ η χρέωση παγίου των δύο τιμολογίων αναπροσαρμόζεται ως εξής:

	Τιμολόγιο
	Πάγια Χρέωση (€/4μηνο)

	Γ21
	8,90

	Γ21Β
	8


Λαμβανομένων υπόψη όλων των παραγόντων και της μείωσης του ειδικού τέλους των ΑΠΕ, κατά μέσο όρο η αύξηση των εμπορικών τιμολογίων δεν υπερβαίνει το 4%.
Δ. ΛΟΙΠΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ
Για όλα τα  άλλα τιμολόγια (βιομηχανικό, νυχτερινό κλπ), η αύξηση όλων των στοιχείων τους (χρέωση ενέργειας, πάγιο κλπ) ανέρχεται σε ποσοστό 4,5%.

Εάν ληφθεί υπόψη και η μείωση του ειδικού τέλους των ΑΠΕ, η πραγματική επιβάρυνση των τιμολογίων αυτών, κατά μέσο όρο, ανέρχεται σε 3,6%.
Ε. ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΤΕΛΟΥΣ ΑΠΕ

Ύστερα από συνεννόηση με τις διοικήσεις της ΡΑΕ και του ΔΕΣΜΗΕ, μέ νεότερη υπουργική απόφαση που θα εκδοθεί μέσα στις επόμενες ημέρες, μειώνεται, για όλους τους καταναλωτές (οικιακούς, εμπορικούς και βιομηχανικούς) το ειδικό τέλος για τις ΑΠΕ κατά 50%, από 0,0008 ευρώ ανά kWh (0,8€/MWh) στα 0,0004 ευρώ ανά kWh (0,4€/MWh).
ΙΙ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΓΙΑ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Με την απόφαση του υπουργού Ανάπτυξης, θεσπίζονται, για πρώτη φορά, για τους οικιακούς καταναλωτές σημαντικά οικονομικά κίνητρα με στόχο την  εξοικονόμηση ενέργειας.

Συγκεκριμένα: Όσοι οικιακοί καταναλωτές μειώσουν την κατανάλωση ενέργειας συνολικά στο επόμενο δωδεκάμηνο κατά 4% (προκειμένου για ετήσια κατανάλωση μέχρι 6000kWh) και 6% (προκειμένου για ετήσια κατανάλωση από 6001kWh-12000kWh) σε σχέση με την αντίστοιχη προηγούμενη περίοδο, θα τύχουν επιστροφής που θα είναι ίση με το 5% επί της συνολικής δαπάνης τους για κατανάλωση ενέργειας και παγίου.
	Κατανάλωση 1.8.2005-31.7.2006
	Κατανάλωση 1.8.2006-31.7.2007
	Επιστροφή

	1-6000 kWh
	Μειωμένη τουλάχιστον κατά 4%
	5%

	6001-12000 kWh
	Μειωμένη τουλάχιστον κατά 6%
	


Π.χ. Ένας οικιακός καταναλωτής που ανήκει στην κλίμακα κατανάλωσης 801-1600 kWh/4μηνο (με ετήσια κατανάλωση 2403-4800kWh), εφόσον μειώσει την κατανάλωσή του κατά 4%, ενώ έχει τύχει μεσοσταθμική αύξηση της τάξης του 1,9% περίπου, σύμφωνα με τα νέα τιμολόγια, πετυχαίνει τελικά καθαρή μείωση της τάξης του 6,6% σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο.  
ΙII. ΤΕΛΙΚΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ ΑΠΟ ΤΑ ΝΕΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ
Παράδειγμα Οικιακών Καταναλωτών
Η επιβάρυνση από τα νέα τιμολόγια σε διάφορα επίπεδα είναι οι εξής:
	Κατανάλωση (ανά 4μηνο)
	Τιμολόγιο 2005
	Σύνολο Ι
	Νέος Λογαριασμός
	Σύνολο ΙΙ
	Συνολική Αύξηση 

	
	Ενέργεια
	Πάγιο
	Ειδικό Τέλος ΑΠΕ
	
	Ενέργεια
	Πάγιο
	Ειδικό Τέλος ΑΠΕ
	
	

	800
	55,9
	1,92
	0,64
	58,46
	55,9
	3
	0,32
	59,22
	1,30%

	1600
	130,94
	5,08
	1,28
	137,3
	135,53
	8
	0,64
	144,17
	5,00%

	2600
	266,33
	30,82
	2,08
	299,23
	278,31
	36
	1,04
	315,35
	5,39%

	3600
	418,08
	31,12
	2,88
	452,08
	441,07
	40
	1,44
	482,51
	6,73%


Σε περίπτωση που οι οικιακοί καταναλωτές κάνουν χρήση των ευεργετικών κινήτρων για την εξοικονόμηση ενέργειας, η τετραμηνιαία δαπάνη τους για κατανάλωση ενέργειας και παγίου διαμορφώνεται ως εξής:

Μεταβολή 2006/2005
	Κατανάλωση
 (ανά 4μηνο)
	Τιμολόγιο 2005
	Ειδικό Τέλος ΑΠΕ
	Σύνολο Ι
	Νέος Λογαριασμός
	Ειδικό Τέλος ΑΠΕ
	Σύνολο ΙΙ
	Μεταβολή 
2006/2005

	Εξοικονόμηση 4%
	Χρέωση Ενέργειας κ Πάγιο
	 
	 
	Χρέωση Ενέργειας κ Πάγιο 
	 
	 
	 

	800
	57,82
	0,64
	58,46
	53,98
	0,32
	54,30
	-7,12%

	1600
	136,02
	1,28
	137,3
	130,17
	0,64
	130,81
	-4,73%

	Εξοικονόμηση 6%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2600
	297,15
	2,08
	299,23
	270,35
	1,03
	271,38
	-9,31%

	3600
	449,2
	2,88
	452,08
	419,28
	1,43
	420,71
	-6,94%


Μεταβολή 2006/2004
	Κατανάλωση
 (ανά 4μηνο)
	Τιμολόγιο 2004
	Ειδικό Τέλος ΑΠΕ
	Σύνολο Ι
	Νέος Λογαριασμός
	Ειδικό Τέλος ΑΠΕ
	Σύνολο ΙΙ
	Μεταβολή 

2006/2004

	Εξοικονόμηση 4%
	Χρέωση Ενέργειας κ Πάγιο
	 
	 
	Χρέωση Ενέργειας κ Πάγιο 
	 
	 
	 

	800
	57,82
	0,64
	58,46
	53,98
	0,32
	54,30
	-7,12%

	1600
	132,07
	1,28
	133,35
	130,17
	0,64
	130,81
	-1,90%

	Εξοικονόμηση 6%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2600
	287,36
	2,08
	289,44
	270,35
	1,03
	271,38
	-6,24%

	3600
	432,16
	2,88
	435,04
	419,28
	1,43
	420,71
	-3,29%


Με τα νέα τιμολόγια της ΔΕΗ διασφαλίζονται οι εξής στόχοι:

Πρώτον: Στηρίζεται η αναπτυξιακή προοπτική της ΔΕΗ Α.Ε., εταιρίας εισηγμένης στο Χρηματιστήριο και καλύπτεται ένα μέρος από τη σημαντική αύξηση του κόστους λειτουργίας της που προήλθε από εξωγενείς παράγοντες (κόστος καυσίμων, αύξηση της δαπάνης για εισαγωγή ενέργειας κλπ.)

Παράλληλα, ορθολογικοποιείται η δομή των τιμολογίων της, ειδικά ενόψει της απελευθέρωσης της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας που νομοθετήθηκε πρόσφατα στη χώρα μας. 

Δεύτερον: Για άλλη μια χρονιά, στηρίζονται έμπρακτα οι καταναλωτές χαμηλής κατανάλωσης που αποτελούν το 45,7% των οικιακών καταναλωτών (συνταξιούχοι, χαμηλόμισθοι, φοιτητές), καθώς γι’ αυτούς η συνολική αύξηση του κόστους περιορίζεται μόλις στο 1,3%.

Τρίτον: Θεσπίζονται, για πρώτη φορά, σημαντικά οικονομικά κίνητρα για το 99% των οικιακών καταναλωτών, με ετήσια κατανάλωση μέχρι 12000kWh, με την επιστροφή του 5% της συνολικής τους δαπάνης για ηλεκτρική ενέργεια, εφόσον μειώσουν, έστω και ελάχιστα, την κατανάλωσή τους. 

Όσοι κάνουν χρήση αυτής της δυνατότητας μειώνουν σημαντικά το κόστος για ηλεκτρική ενέργεια, όχι μόνο σε σχέση με το 2005, αλλά ακόμη και σε σχέση με το 2004. 

Τέταρτον: Μειώνεται κατά 50% το ειδικό τέλος των ΑΠΕ, στοιχείο που έχει ως αποτέλεσμα τη μείωση, κατά μέσο όρο 0,47% της συνολικής δαπάνης για τα νοικοκυριά, κατά 0,42% για τους εμπορικούς καταναλωτές και κατά 0,89% για τους βιομηχανικούς καταναλωτές. Με τις μειώσεις αυτές, περιορίζεται σημαντικά η τελική επιβάρυνση των επαγγελματιών, των βιομηχανικών και εμπορικών επιχειρήσεων και δεν επιβαρύνεται η ανταγωνιστικότητα της εγχώριας παραγωγής προϊόντων και υπηρεσιών. 
Πέμπτον: Λαμβάνεται ειδική πρόνοια για άλλη μια χρονιά, για τους αγρότες και τους πολύτεκνους, καθώς οι αυξήσεις περιορίζονται σε ποσοστό, σημαντικά χαμηλότερα από τον πληθωρισμό. 

Η συνολική επιβάρυνση του γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή από την αναπροσαρμογή των τιμολογίων της ΔΕΗ, εκτιμάται σε 0,08%.
Επισυνάπτονται: 

Πρώτον: Η υπουργική απόφαση για τα νέα τιμολόγια της ΔΕΗ

Δεύτερον:  Η σχετική γνωμοδότηση της ΡΑΕ προς τον υπουργό Ανάπτυξης
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